
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Versión pública elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la 
LAIP: “En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan 
en su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar 
una versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan 
su lectura, haciend  con tar en nota una razón que exprese la supresión 
efectuada”. Para el caso, algunos Acuerdos Ejecutivos emitidos por 
esta  institución contienen datos personales relativos a números de Documento 
de Identidad, Número de Identificación Tributaria (NIT), Número Único 
Previsional (NUP), Número del Instituto de Previsión Social de la Fuerza 
Armada (IPSFA), firmas y otros datos que en aplicación del artículo 24 letra 
“a” de la LAIP es información que debe protegerse de difundirse pues 
pertenecen a su titular”. 

Ve
rs

ió
n 

Pú
bl

ica



* GOBIERNO DE * EL SALVADOR 

ACUERDO No.138. -

NAYIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 

Presidente de la República. 

En uso de sus atribuciones, ACUERDA: Nombrar a partir del día 01 de mayo 
de 2021 a la señora ADA GERARDINA AVALA BONILLA, con cargo Funcional de 
Administrador de Contratos OACI. Quien ocupará una plaza en Ley de Salado, en Pda. No. 
20, Sub. No. 11 como Analista Jurídico de la Unidad Presupuestaria: 01- DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN INSTITUCIONAL, Línea de Trabajo 02-ADMINISTRACIÓN GENERAL. 

Las funciones del Administrador de contratos son los siguientes: 

a) VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS CLÁUSULAS 
CONTRACTUALES¡ ASÍ COMO EN LOS PROCESOS DE LIBRE 
GESTIÓN, EL CUMPLIMIENTO DE LO ESTABLECIDO EN LAS 
ÓRDENES DE COMPRA O CONTRATOS; 

b) ELABORAR OPORTUNAMENTE LOS INFORMES DE AVANCE DE LA 
EJECUCIÓN DE LOS CONTRATOS E INFORMAR DE ELLO TANTO A 
LA UACI COMO A LA UNIDAD RESPONSABLE DE EFECTUAR LOS 
PAGOS O EN SU DEFECTO REPORTAR LOS INCUMPLIMIENTOS; 

e) INFORMAR A LA UACI, A EFECTO DE QUE GESTIONE EL INFORME 
AL TITULAR PARA INICIAR EL PROCEDIMIENTO DE APLICACIÓN 
DE LAS SANCIONES A LOS CONTRATISTAS, POR . LOS 
INCUMPLIMIENTOS DE SUS OBLIGACIONES; 

d) CONFORMAR Y MANTENER ACTUALIZADO EL EXPEDIENTE DEL 
SEGUIMIENTO DE LA EJECUCIÓN. DEL CONTRATO DE TAL 
MANERA QUE ESTÉ CONFORMADO POR EL CONJUNTO DE 
DOCUMENTOS NECESARIOS QUE SUSTENTEN LAS ACCIONES 
REALIZADAS DESDE QUE SE EMITE LA ORDEN DE INICIÓ HASTA 
LA RECEPCIÓN FINAL; 

e) ELABORAR Y 'SUSCRIBIR CONJUNTAMENTE CON EL 
CONTRATISTA, LAS ACTAS DE RECEPCIÓN TOTAL_ O PARCIAL DE 
LAS ADQUISICIONES O CONTRATACIONES DE OBRAS, BINES Y 
SERVICIOS, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN EL 
REGLAMENTO DE ESTA LEY; 



-------Firma ilegible-------
Pronunciado por Nayib Armando Bukele Ortez,

Presidente de la República

f) REMITIR A LA UACI EN UN PLAZO MÁXIMO DE TRES DÍAS 
HÁBILES POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DE LAS OBRAS, BIENES 
Y SERVICIOS, EN CUYOS CONTRATOS NO EXISTAN 
INCUMPLIMIENTOS, EN ACTA RESPECTIVA; A FIN DE QUE ÉSTA 
PROCESA A DEVOLVER AL CONTRATISTA LAS GARANTÍAS 
CORRESPONDIENTES¡ 

g) GESTIONAR ANTE LA UACI LAS ÓRDENES DE CAMBIO O 
MODIFICACIONES A LOS CONTRATOS, UNA VEZ IDENTIFICADA 
TAL NECESIDAD; 

h) GESTIONAR LOS RECLAMOS AL CONTRATISTA RELACIONADOS 
CON FALLAS O DESPERFECTOS EN OBRAS, BIENES O SERVICIOS, 
DURANTE EL PERÍODO DE VIGENCIA DE LAS GARANTÍAS DE 
BUENA OBRA, BUEN SERVICIO, FUNCIONAMll;NTO O CALIDAD 
DE BIENES, E INFORMAR A LA UACI DE LOS INCUMPLIMIENTOS 
EN CASO DE NO SER ATENDIDOS EN LOS TÉRMINOS PACTADOS; 
ASÍ COMO INFORMAR A LA UACI SOBRE EL VENCIMIENTO DE LAS 
MISMA PARA QUE ÉSTA PROCEDA A SU DEVOLUCIÓN EN UN 
PERÍODO NO MAYOR DE OCHO DÍAS HÁBILES; · . 

i) CUALQUIER OTRA RESPONSABILIDAD QUE ESTABLEZCA ESTA 
LEY, SU REGLAMENTO Y EL CONTRATO. (9) 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el día treinta del mes 
de abril de dos mil veintiuno. 




